
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                                                                    

 

     HOTĂRÂRE 
privind acordul pentru închirierea unui teren în suprafață de 4 mp, proprietate publică  

a judeţului Dâmboviţa, aflat în administrarea Spitalului Judeţean de Urgență Târgovişte 
 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind acordul pentru închirierea unui teren în suprafață de 

4 mp, proprietate publică a judeţului Dâmboviţa, aflat în administrarea Spitalului Judeţean de Urgență 
Târgovişte, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 314/20.08.2025; 

- raportul nr. 314/20.08.2025 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 867-868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, modificată 

şi completată; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1350/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Dâmboviţa, precum şi al municipiilor, al orașelor şi comunelor din judeţul Dâmboviţa, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare 

publice de interes județean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 151/09.07.2010 privind transmiterea unor 

imobile-construcţii şi teren aferent, proprietate publică a judeţului Dâmboviţa, din administrarea 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa în administrarea unităţilor  sanitare cu paturi ce fac obiectul Hotărârii 

Guvernului nr. 529/02.06.2010; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 74/02.03.2015 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 84/15.04.2011 privind modificarea 

denumirii unor unități sanitare reorganizate, înscrise în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al judeţului Dâmboviţa, precum şi transmiterea unor imobile - construcţii şi teren aferent, 

proprietate publică a judeţului Dâmboviţa, în administrarea Spitalului Judeţean de Urgență 

Târgovişte; 

- adresa nr. 19340/04.08.2025 a Spitalului Judeţean de Urgență Târgovişte înregistrată la 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa nr. 20116/04.08.2025; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de organizare şi 

funcționare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), art. 199, art. 297 alin. (1) lit. a) și b) din O.U.G.                              

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
În temeiul art. 182 alin. (4), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.l. Se dă acordul pentru închirierea unui teren în suprafață de 4 mp, proprietate publică a 

judeţului Dâmboviţa, aflat în administrarea Spitalului Judeţean de Urgență Târgovişte, în vederea 
amplasării unei stații locale de  radiofuziune sonoră în incinta locației exterioare a unității sanitare 
din comuna Moroeni. 

Art.2. Închirierea terenului prevăzut la art. 1 se va efectua de către Spitalul Judeţean de 
Urgență Târgovişte, prin aplicarea procedurii de licitaţie publică, conform legislației în vigoare. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 
administrarea patrimoniului, Spitalul Judeţean de Urgență Târgovişte şi Compartimentul secretariat 
şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 
         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

Nr. 315 

Data: 26.08.2025 

 


